Dolayısıyla makalemizin konusunu oluşturan bu çalışmada, bugüne kadar gerektiği gibi tanıtılmadığını düşündüğümüz Sâ'îlî-î Şîrâzî'nin hayatı, eserleri ve edebi kişiliği hakkında geniş çaplı bilgiler vereceğiz.

1. Sâ'îlî-î Şîrâzî'nin Hayatı

XVI. yüzyıl Farsça söyleyen Osmanlı şairlerinden olan Sâ'îlî-î Şîrâzî hakkında en eski bilgiler, Ali Şîr Nevâî'nin (ö. 906/1501) *Mecâlisu'n-nefâis*'inde kayıtlı olup,

şair burada “Mevlânâ Sâ’îlî” olarak zikredilir.¹ Osmanlı kaynaklarında ise şairin ismi “Muhammed” olarak kaydedilir.² Şemseddin Sâmî, onu “Muhammed Efendi” olarak zikreder.³ Nevâî ve Hayyâmpûr, onun Karşî⁴ şehrinden olduğu bilgisine yer verirler.⁵ *Ez-zeri’a* müellifine göre bu şehir, Horasan’da bir beldedir.⁶ Bu bilgilerden onun, aslen Türkistanlı olduğu açıkça anlaşılmaktadır.

Sâ’îlî’nin hayatı hakkında bilgi edinebileceğimiz birinci el kaynaklardan en önemlisi, II. Bâyezîd’in (ö. 918/1512) davetiyle İran’dan İstanbul’a gelen ve Yavuz Sultan Selîm (ö. 926/1520) döneminde sarayda hekimbaşı olarak bulunan Hekîmşâh Muhammed Kazvîni’nin, Alî Şîr Nevâî’nin Çağatayca olarak kaleme aldığı *Mecâlisu’n-nefâis* adlı eserinin Farsça tercümesi olan *Tercume-i Mecâlisu’n-nefâis* adlı eseridir.

Genç yaşlı herkesten bilmediği konular hakkında sorular sorduğunu söyleyen Sâ’îlî’nin, bu ifadesinden henüz küçük yaşta ilim irfan öğrenmeye istekli olduğu rahatlıkla anlaşılabilir.⁸

¹ Ali Şîr Nevâî, *Mecâlisu’n-nefâis*, haz. Kemal Eraslan, 2. Baskı, (Ankara: TDK, 2015), 182; Hekîmşâh Muhammed Kazvîni, *Tercume-i Mecâlisu’n-nefâis*, nşr. ‘Alî Aşğar Hikmet, (Tahran: Bank-i Milli-i İran, 1323/1945), 114, 289.

² Âşık Çelebi, *Meşâiru’s-şuarâ*, haz. Filiz Kılıç, İnceleme-Metin, 2, (İstanbul: İAEY, 2010), 941; Kınalızâde Hasan Çelebi, *Tezkiretu’s-şuarâ*, haz. İbrahim Kutluk, 3. baskı, (Ankara: TTK, 2014), 1: 446; Mehmet Nâil Tuman, *Tuhfe-i Nâilî*, haz. Cemâl Kurnaz-Mustafa Tatçı, (Ankara: Bizim Büro Yayınları, 2001), 1: 400.

³ Şemseddin Sâmî, *Kâmûsu’l-a’lâm*, (İstanbul: Mihrân Matbaası, 1311/1894), 4: 2529.

⁴ Tebrizî, “Naşşeb” adı da verilen bu şehrin Türkistan’daki “Karşî” şehri olduğunu belirtir (Tebrizî, 1375/1978: 1959). “Naşşeb” adını doğrulayan Dihhudâ bu şehrin, “Nesef” adıyla da bilindiğini ve Türkistan’da olduğunu söyler (Dihhudâ, 1998: 17503) Muîn ise; Moğolların “Naşşeb” şehrine “Karşî” dediklerini çünkü Çağataylıların burada bir saray inşa ettiklerini ve bu yüzden de o bölgede yaşayanların “Karşî” adıyla çağrıldığını ifade eder (M. Muîn, 1375/1978: 1448).

⁵ Nevâî, *Mecâlisu’n-nefâis*, 182; Abdurresûl Hayyâmpûr, *Ferheng-i Sohenverân*, (Tahran: İntişârât-i Telâyî, 1372/1993), 1: 437.

⁶ Âgâ Buzurg-i Tahrânî, *Ez-zeri’a ilâ teşânîfi’s-Şi’a*, (Tahran: [y.y.], 1332/1914), 9: 427.

⁷ Kazvîni, *Tercume-i Mecâlisu’n-nefâis*, ♪ - ♪.

⁸ Yıldırım, *Sâ’îlî-i Şîrâzî ve Târîh-i Âl-i Osmânî’si (inceleme-metin-çeviri)*, metin, 19.

Rüyasında “Surûş⁹”u gördükten sonra gönlünün şarap kadehi gibi coştüğünü, ruhunun huzura erdiğini söyleyen Sâ'îlî, her ülkeyi dolaşarak ilim, irfan öğrenme isteğinin depreştiğini ve bu yüzden hemen yazmaya koyulduğunu anlatır.

Burada uzun süre gezip dolaşarak derviş ve âlimlerden fazilet öğrendi. Fakat yeterli maddi imkâna sahip olmadığı için tekrar kedere ve hüznü boğulan Sâ’îlî bu sefer, büyük bir ihtimalle Rumeli’de Yenişehir’e gitti. Osmanlı tezkire yazarlarının Sâ’îlî’yi Yenişehir kasabasında sayması¹² da bundan dolayıdır. Âşık Çelebi’nin (ö. 979/1571) “gâh Rumili’de gâh İstanbul’da olurdu”¹³ sözünden Sâ’îlî’nin Rumeli’den sonra İrem bahçesinden bile güzel olduğunu ifade ettiği İstanbul’a gittiğini rahatlıkla söyleyebiliriz.¹⁴ Zira Sâ’îlî, *Târîh-i Âl-i ‘Osmânî*’sinin sebab-i telif kısmında, o tarihlerde Osmanlı tahtında oturan her an savaşa hazır, sanatkâr ve ilim sever bir padişah olan II.

Yz. A 6799, vr. 125b.

¹⁶ Kazvîni, *Tercume-i Mecâlisu'n-nefâis*, 289.

¹⁷ Yıldırım, *Sâ'îlî-i Şîrâzî ve Târîh-i Âl-i 'Osmânî'si (inceleme-metin-çeviri)*, metin, 24.

¹⁸ Kazvîni, *Tercume-i Mecâlisu'n-nefâis*, 241-289.

¹⁹ 'Ali Ekber Dihhudâ, *Luğatnâme*, (Tahran: İntişârât-ı Danişgâh-ı Tahran, 1328/1910), 8: 11614; El-Tahrânî, *Ez-zerî'a*, 427.

²⁰ Yıldırım, *Sâ'îlî-i Şîrâzî ve Târîh-i Âl-i 'Osmânî'si (inceleme-metin-çeviri)*, metin, 19.

“Bazen gençlerle yakınlık kurar, bazen de din büyükleriyle otururdum.

Genç yaşlıdan mana sorardım; bu arayıştan geri kalmazdım.

İlaçlar tesir etmeyince de birkaç gün sonra ölür.²⁶ Dolayısıyla Sâ'îlî'nin ölmeden önceki son zamanlarının elem ve keder içinde geçtiği söylenebilir. Ölüm tarihi hakkında bilgi veren tek eser olma özelliğine sahip *Tuhfe-i Nâilî*'de şairin ölüm tarihi 960/1553 olarak verilir.²⁷

²¹ El-Tahrânî, *Ez-zeri'a*, 427; Nevâî, *Mecâlisu'n-nefâis*, 504.

²² Âşık Çelebi, *Meşâiru's-şuarâ*, 941-942.

²³ Şemseddin Sâmî, *Kâmûsu'l-a'lâm*, 1529.

²⁴ Hasan Çelebi, *Tezkiretu's-şuarâ*, 446.

²⁵ Bazı görüşleri yüzünden zındıklıkla suçlanan Muhyiddin Karamânî, Şeyhülislam Ebüssuûd Efendi'nin fetvasıyla 957/1550'de idam edilmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Reşat Öngören, “Muhyiddin Karamânî”, (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32: 82-83.

²⁶ Âşık Çelebi, *Meşâiru's-şuarâ*, 942.

²⁷ Tuman, *Tuhfe-i Nâilî*, 400.

Şemseddin Sâmi, Sâ'îlî'nin vesveseye kapılarak aklını kaybettiği ve tımaranede öldüğü bilgisini verse de bunun nedenine değinmez.²⁸

“Onda nükte ve latife çoktur. Hepsi inci gibi hikmet içerikli ve latiftir. Ey Allah'ım ruhuma onun cömertliğinden bahşet, her saniye canıma ondan feyz ulaştır. Ki özlü söz söyleyebileyim, onun gibi sözler edeyim.”
Kitabın tamamlanma tarihi olarak 922 /1516 yılı, şu tarih kıtasının yanına kaydedilmiştir.

سالیلی در قید خیری بود از آن ساخت تاریخ کتابش خیر قید³⁸

8 bâbtan oluşan kitabın içeriği şu şekildedir:

1. Bâb: Padişahların Huyları Hakkında

Bu bâb, padişahların zatında hangi vasıfları taşımaları gerektiğini anlatan 33 hikâye içermektedir.

gibi isimlerle birbirinden ayrılmıştır. *Dîvân*’ın ilk kısmında eserin yazılış sebebinin, mahiyetinin ve muhtevasının açıklandığı bir nevi sunuş yazısının yer aldığı manzum-mensur karışık dibâçe bölümü vardır. Şair, eserini yazmaya başladığı tarih olarak 918/1512 yılını tarih kıtasının hemen altına düşmüştür.⁵⁸

Sâ’ilî, dibâçeden hemen sonra *Dîvân*’ını “Kitâb-ı kasâ’id” başlığıyla devam ettirmektedir. Bu türdeki eserlerin genel yapısına uygun olarak önce Tanrı’ya şükür ve övgüde bulunduğu 41 beyitten ibaret olan münâcât bölümü yer almaktadır. Münâcât bölümünü, Hz.

“Sâ'îlî olarak senden feyz ve cömertlik ümit ediyorum. Zira müflis ve yoksul benim, padişah ve cömert olan sensin. Saltanatında ve devletinde bahtiyar ol. Kudretli ve Rahim olan Allah, yâr ve yardımcımsun.”

Sâ'îlî, Sultan Selim'in övgüsünden sonra önce merhum sıfatıyla Mesih Paşa'nın (ö. 907/1501) hemen sonrasında da yine merhum sıfatıyla Hadım Ali Paşa'nın (ö. 917/1511) övgüsüne yer vermiştir. Daha sonra bu bölümü, kitâb-ı gazelliyât, takip etmektedir. Gazeller, alfabetik olarak, kafiyelerinin son harflerine göre dizilmiş olup *Dîvân*'ın en geniş bölümünü teşkil etmektedirler.

20.

⁷⁸ Yıldırım, *Sâ’îlî-i Şîrâzî ve Târîh-i Âl-i ‘Osmânî*’si (inceleme-metin-çeviri), metin, s. 10.

⁷⁹ Yıldırım, *Sâ’îlî-i Şîrâzî ve Târîh-i Âl-i ‘Osmânî*’si (inceleme-metin-çeviri), metin, s. 141.

⁸⁰ Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, *Dîvân-ı Şems-i Tebrîzî*, (Tahran: Neşr-i Muhammed, 1386/1966), 1124.

“Ey Allah'ım! Hastalara ferahlık veren Sen'sin; lütuf ve rahmet arasında can gibi gizlenen Sen'sin!

Geceye kadar böyle birbirimize şefkat gösteririz; gece bütün rahmet sanadır. Çünkü rahman Sen'sin.”

Yukarıdaki örneklerde görüldüğü üzere, Sâ'îlî'nin başka şairlerden ilham aldığı aşikârdır. Fakat kimi zaman da beytin ya da mısraın tamamını iktibas ederek kendi şiirinde kullandığı görülmektedir. Zira Sâ'îlî'nin aşağıda yer alan beytinin ilk mısraı, ufak bir yer değişikliğiyle Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'nin, *Mesnevî-i Manevî*⁸¹sinden olduğu gibi alıntılanmıştır.

چو خواهد خدا پرده کس دَرَد به بدخواهی کار نیکان بَرَد⁸²

“Allah bir kimsenin perdesini yırtmak isterse, o kimseyi temiz insanları ayıplamaya sevkeder.”

Bu örneklerden yola çıkarak, Sâ'îlî'nin başta Firdevsî (ö. 411/1020) olmak üzere Mevlânâ (ö. 672/1273), Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492) ve Sa'dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) gibi klasik Fars şiirinin önde gelen şairlerinden etkilendiği ve onların yazdıklarından ilham alarak eserler kaleme aldığı aşikârdır. Fakat Sâ'îlî, onları birebir taklit etmek yerine şiirlerinde, kendi düşünce ve hayal dünyasını yansıtarak kendi edebî tarzını ortaya koymuştur.

KAYNAKÇA

- Âşık Çelebi. *Meşâiru'ş-şuarâ*. Haz. Filiz Kılıç, İnceleme-Metin. 1-3 Cilt. İstanbul: İAEY, 2010.
- Dihhudâ, 'Ali Ekber. *Luğatnâme*. 8 Cilt. Tahran: İntişârât-ı Danişgâh-ı Tahran, 1328/1910
- Hayyâmpûr, Abdu'r-resûl. *Ferheng-i Sohenverân*, 1 Cilt. Tahran: İntişârât-ı Tılâyî, 1372 /1952.
- İsen, Mustafa. *Eski Türk Edebiyatı*, 5. Baskı. Ankara: Grafiker Yayınları, 2009.
- Kâtib Çelebi. *Keşfu'z-zunûn 'an esâmî'l-kütüb ve'l-fünûn*. Haz. Şerefettin Yaltkaya. 1-2 Cilt, İstanbul: Maarif Matbaası, 1941.
- Kâzvinî, Hekimşâh Muhammed. *Tercume-i Mecâlisu'n-nefâis*. Nşr. 'Ali Aşgar Hikmet. Tahran: Bank-ı Milli-i İrân, 1323/1944.
- Kınalı-zâde Hasan Çelebi. *Tezkiretu'ş-şuarâ*. Haz. İbrahim Kutluk. 3. Baskı. 1-2 Cilt. Ankara: TTK, 2014.
- Muîn, Muhammed. *Ferheng-i Fârsî*. 1-4 Cilt. Tahran: İntişârât-ı Emir Kebir, 1375/1955.
- Nevâî, Ali Şîr. *Mecâlisu'n-nefâis*. Haz. Kemal Eraslan. 2. Baskı, Ankara: TDK, 2015,
- Rûmî, Mevlânâ Celâleddîn. *Dîvân-ı Şems-i Tebrîzî*. Neşr-i Muhammed, 5. Baskı. Tahran, 1386/1966
- _____. *Mesnevî-i Manevî*. 9. Baskı. Tahran: İntişârât-ı Dûstân, 1386/1966.
- Sâ'îlî-i Şîrâzî. *Külliyât-ı Sâ'îlî-i Şîrâzî*, Yz., Millî Ktp., No 06 Mk. Yz. A 6799, (t.y.).
- Saraç, M. A. Yekta. *Klasik Edebiyat Bilgisi*. 9. Baskı. İstanbul: Gökkuşbu Yayınları, 2015.

- Şemseddin Sâmi. *Ķāmûsu 'l-a 'lâm*. 4 Cilt. İstanbul: Mîhrân Matbaası, 1311/1893.
- Tahir-ül Mevlevî. *Edebiyat Lügati*. Nşr. Kemâl Edib Kürkçüođlu. İstanbul: Enderun Kitabevi, 1973.
- Tahrânî, Âgâ Buzurg. *Ez-zerî 'a ilâ tesânîfi 'ş-şi 'a*, 9 Cilt. Tahran: y.y., 1332/1914.
- Tebrîzî, MuĶammed H. H. *Burhân-ı Katı*. Nşr. Burhan-ı Katı-MuĶammed Muin. 4 Cilt. Tahran: İntişârât- Emir Kebir, 1357/1938.
- Tuman, Mehmet Nâil. *Tuhfe-i Nâilî*. Haz. Cemâl Kurnaz-Mustafa Tatcı. 1-2 Cilt. Ankara: Bizim Büro Basımevi, 2001.
- Yıldırım, Serpil. *Sâ'îlî-i Şîrâzî'nin TârîĶ-i Âl-i 'Osmânî'si (inceleme-metin-çeviri)*.